O Auto de Infração em lide, lavrado em 24/05/2016, reclama o valor de R$37.458,74, acrescido da 
multa de 100%, sob a acusação de: ”Transporte ou operação de mercadorias sem documentação 
fiscal. Consta na descrição dos fatos que “Após conferência física, juntamente com o 
condutor/transportador, foi encontrado 1006 (hum mil e seis),  pneus de moto da marca Vipal, os 
mesmos estavam sendo transportados sem documentação fiscal. Este termo substitui o 
manuscrito nº 213081, elaborado no transito de mercadorias. A base de cálculo foi apurada através 
de 03 (três) orçamentos(em anexo), foi escolhido o que apresentou o menor preço”.

[...]

15:23h, o motorista da empresa Transportes Murmar Ltda., Sr. Lucivaldo da Silva Barreto, teria 
sido abordado no Posto Fiscal Honorato Viana de Castro, localizado na cidade de Candeias/BA. 
Acrescenta que na oportunidade, após conferência física, juntamente com o motorista, foi 
encontrado 1006 (hum mil e seis) pneus de moto da marca Vipal, sendo que estariam sendo 
transportados sem a documentação fiscal. 

Aduz que foi apurada a base de cálculo com base em 3 (três) orçamentos, optando-se pelo que 
apresentou menor valor, qual seja o de R$ 208.104,14 (duzentos e oito mil cento e quatro reais com 
quatorze centavos). 

Esclarece inicialmente que o motorista, Sr. Lucivaldo, não foi abordado no Posto Fiscal, mas 
parou espontaneamente para apresentar a documentação relativa à carga que transportava. 
Esclarece ainda que a data de ocorrência do fato que consta do Auto de Infração, dia 24/05/2016,